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رئیس ســابق ســازمان محیــط زیســت می گفت مــا در جنگ از 
مرزهای مان عقب ننشســتیم، ولی از داخل کشــور را کوچک کردیم. با 
تخریــب مراتع و خاک مولد و مرغوب، بازدهــی این خاک پایین آمده و 
شاید باز هم پایین بیاید و به قول آن مسئول سابق ظرفیت آن کوچک تر 
شود. تخریب خاک کشاورزی یک معضل مشترک جهان امروز است؛ تا 
جایی که سخن از «انقراض خاک کشــاورزی» به میان آمده. متأسفانه 
ایران یکی از پیشگامان تخریب خاک کشاورزی است و با سرعتی بسیار 
بالاتر از متوســط جهانی مشغول انقراض خاک مولد است. وزیر سابق 
کشــاورزی در جلســه ای می گفتند که همین حالا بهتریــن زمین های 
کشــاورزی ایران (عمدتا با ساخت وســاز) از بین رفته انــد. نیاز به دلیل 
علمی نیســت. کافی است قیمت گوشت و مرغ و برنج را در بازار رصد 
کنید تا نشانه ای از قیمت احتمالی نان و سیب زمینی و پیاز و... در آینده 
نه چندان دور بیابید. بنا بر شــواهد با همه پیشرفت ها در مکانیزه کردن 
کشــاورزی، تولید عمده محصولات کشــاورزی و دامی در کشور بسیار 
پایین تر از زمانی است که جمعیت کشور کمتر از نصف حالا بوده است.
متأسفانه نمایندگان بیشــتر ادوار مجلس به این موضوع کم توجه 
بودند؛ ولی از این نظر مجلس یازدهم احتمالا رکورد زده باشد. تصویب 
طرح های ضدقانون و اصرار بر تســریع تصویب آنها با قید فوریت و با 
نادیده گرفتــن نظر نمایندگان و کمیســیون های تخصصــی بارها مورد 
اعتــراض نمایندگان همین مجلس بوده و هســت. یــک نمونه قانون 
«جهش تولید مسکن» بود که حتی پس از مقاومت های چندباره مرکز 
پژوهش های مجلس و شــورای نگهبان، نهادها و برنامه های بســیار 
مهمی را از شورای عالی شهرسازی و معماری تا برنامه آمایش سرزمین 
دور می زند. اگر زمان تصویب آن قانون دوفوریتی، کارشناســان بارها و 
بارها ضعف این قانون را پیش بینی کرده بودند، امروز فقط کافی است 
روال اجرای آن و اثر منفی آن بر ساخت وساز خصوصی و قیمت مسکن 
را دید؛ اما نکته اینجاســت که یک بخش از آن قانون ضعیف سر موقع 
و شــاید حتی پیش از موعد اجرا شد: تملک و تغییر کاربری زمین های 
ملی! شیوه و محل تملک زمین خیلی سریع و تقریبا مخفی و غیرعلنی 
انجام می شد؛ چراکه نهادهای ناظر دور زده شده بودند. ناگفته پیداست 
که وقتی این تغییر کاربری و الحاق گسترده به سطح شهر و شهرستان 
برسد، چه زمینه هایی برای سوءاستفاده فراهم خواهد کرد. رئیس مرکز 

پژوهش های مجلس هم چندی پیش بر وجود شواهدی از جهت دهی 
ذی نفعان خاص به امر تملک زمین پرده برداشــت. این بار نمایندگان 
باز با قید دو فوریت زمین های بارور روســتایی را با طرح دیگری نشانه 
گرفته بودند که باز هم بیش از قانون، ضد قانون بود. یکی از نمایندگان 
باســابقه مجلس در مخالفت با این طرح آن را لغوکننده چندین قانون 
مهم بالادستی عنوان کرد. بنا بر متن پیش نویس موجود در وبگاه مرکز 
پژوهش های مجلس، این طرح هم نهادهای مهمی مانند کمیســیون 
ماده ۱ قانون حفظ اراضی کشــاورزی و برنامه آمایش ســرزمین و... را 
دور می زد و کمیســیونی محلی و عمدتا غیرتخصصی را به جای آنها 
و مقامات قضائی می نشــاند که بــه صلاحدید خود عمل کنند. و همه 
می دانیم که ادارات و مقامات محلی تا چه اندازه متأثر از روابط قومی و 
محلی و خویشاوندی پیرامون خود هستند. طرح، همچنین محدوده ای 
را بدون  هیچ قید و شرطی تعیین می کرد که خود باعث انواع تداخلات 
با منابع طبیعی و حریم شهرها و روستاهای مجاور و مشکلات حقوقی 
عدیده می شد. خوشــبختانه این بار نمایندگان دو فوریت را نپذیرفتند و 
یک فوریت هم به شــکل ناپلئونی تصویب شــد. احتمال پذیرش آن از 
طرف شــورای نگهبان به این شــکل فعلی که مغایر با اصول ۴۰ و ۵۰ 
و بندهایــی از اصول ۳ و ۴۳ به دلیل هزینه های زیاد مســائل جنبی و 
حقوقی آن با اصل ۷۵ قانون اساســی و قوانین مهم بالادستی و اصول 
اقتصاد مقاومتی و راهبردهای اساسی کشور در حوزه کشاورزی و محیط 
زیســت است نیز بسیار بعید اســت. از این دست طرح ها پیش تر هم با 
اتلاف وقت مجلس ارائه و رد شده است. امیدواریم که نگرانی چندانی 

از این بابت در میان نباشد.
پرسش این است که چرا بخشــی از نمایندگان این مجلس و دیگر 
ادوار آن این قدر طبیعت ســتیز و تسهیلگر تخریب خاک شده اند و با هر 
ابزاری می خواهند این صفت را بر کلیت مجلس تحمیل کنند؟ عنوان 
طرح پیشنهادی به شکل متناقضی است؛ «ساماندهی ساخت وساز در 
محدوده حریم روستاها و مقابله با زمین خواری»؛ ولی نمایندگان موافق 
بیشــتر از لزوم تســهیل ساخت وســاز در زمین های کشاورزی صحبت 
می کنند تا مقابله با زمین خواری! یکی از آنان ساخت وســاز در پیرامون 
روســتا را با کمبود آب در مناطق جنوبی کشور توجیه می کند و تعیین 
محدوده را عامل گرانی زمین در روستا می داند. از این توجیهات تکراری 
خسته شــده ایم و پاســخ گفتن به آنها دیگر اتلاف وقت محض است. 
پاســخ های بهتر و کامل تر را مرکز پژوهش های همان مجلس بارها و 
بارهــا داده و می دهد، اگر قرار بر حل مشــکل باشــد. دیگر هر کودکی 
می داند که مرغوب ترین خاک کشــاورزی در حریم بلافصل شــهرها و 
روستاهاست و کم آبی قرار نیســت ابدی باشد و انسان توان جایگزینی 
خاک نابوده شده را ندارد. دلیل گرانی زمین هم بی عملی دولت در کنترل 

تقاضا و عدم اعمال و اجرای سیاســت های مالیاتی است. ولی آقایان و 
خانم ها به جای حل مســئله از همان مسائل برای توجیه منافع خاص 
استفاده می کنند؛ به ویژه حالا که در آستانه انتخابات و فصل جمع آوری 
رأی و حمایت انتخاباتی است. اتفاقا نمایندگان استان های سرسبز پای 
کار هســتند؛ پنج نفر از هفت نماینده گلستان و شش نفر از ۱۳ نماینده 
گیلان. تنها چهار نفر از ۴۴ امضاکننده متعلق به اســتان هایی اند که به 
گفته همان نماینده غیرمتخصص گرفتار خشک سالی اند و امکان کشت 

در برخی از زمین های شان را ندارند.
از ۲۲ عضو کمیســیون کشاورزی تنها شــش نفر این طرح را امضا 
کرده اند که البته یکی از آنان هم در مخالفت یا این طرح ســخن گفت! 
مگر این طرح تخصصی کشــاورزی نیست که ۳۸ نفر از امضاکنندگان 
آن از کمیسیون های دیگر هستند؟ چه اصراری بر فوریت پشت فوریت 
و دورزدن کمیســیون های مجلس اســت؟ چه عجله ای برای تخریب 
و قطعه قطعه کردن و فروش خاک کشــاورزی اســت؟ این نمایندگان 
کم تعــداد چرا به جای طــرح فوریت هــای کاذب و تعویق برنامه های 
اصلی مجلس، در فکر اصلاح این اقتصاد خام خوار نیســتند که با این 
قوانین شبیه به کسی می شود که کبد و کلیه اش را می فروشد تا جیبش 
را پر کند. تا کی می شود شاخص های اقتصادی را به زور خام فروشی و 
بهره کشــی از منابع تجدید ناپذیر ارتقا داد تا اقلیتی را به ثروت و دولت 
رســاند؟ اگر نگران روستاییان زحمتکش و شــریف هستید، چرا جلوی 
دلالی ملک و ســاخت بی رویه ویلاهای یک بار مصرف را نمی گیرید که 
روســتاییان را در ملک خودشــان تبدیل به شــهروند درجه دو کرده و 
نظام خان خانی را احیا می کند؟ چرا از این ویلاســازی که امروز به جان 
امنیت غذایی کشــور افتاده و از احتکار زمین های کشاورزی و مسکونی 
روستایی مالیات اخذ نمی کنید؟ اگر نمی کنید، دست کم راه سوءاستفاده 
را از این که هســت، بازتر نکنید. حتی در روز اخذ رأی اعتماد وزیر جدید 
کشاورزی، نماینده ای به وزیر هنوز بر سر کار نیامده، هشدار می دهد که 

مبادا ویلاهای غیرقانونی قلع وقمع شوند.
همان گونــه که گفتیــم، این بار احتمــالا تیر این اقلیت به نشــانه 
مدنظرشان نخواهد رسید؛ اما هر نتیجه ای که حاصل بشود، نمایندگانی 
کــه مجلس خــود را انقلابی می داننــد، با عرضــه و حمایت از چنین 
طرح هایی مسئولیتی همیشگی خواهند داشت. امروز عملکرد و گفتار 
نمایندگان جلوی چشــم اســت و نمایندگانی که از شنیدن مشورت و 
نظــرات تخصصی بازوهای علمی مجلس شــانه خالــی می کنند، با 
تصویب و حمایــت از چنین طرح هایی مدیون خون کســانی خواهند 
بود که این خاک را از گزند اشــغالگران بعثی حفظ کردند. آن خاکی که 
این همه شعارش را می دهید، همین خاکی است که امروز قصد تخریب 

و عرضه اش را در بازار دارید. 

گام های شتابان عربستان در پیشبرد دیپلماسی عمومی
ظهور محمــد بن ســلمان و بلندپروازی های بی پروای او در آغــاز، تا چندی 
پیش تبدیل به بزرگ ترین ســدهای پیش  روی او برای پیشــبرد سایر اهدافش در 
عربستان شده بود. جنگ یمن و قتل جمال خاشقجی از مصادیق عمده این گونه 
بلندپروازی ها بود که ســبب شد کار بن ســلمان برای پیشبرد اهدافش با مشکل 
مواجه شــود. اما شاهزاده مدعی عربستان دست به ابتکاراتی زد تا بتواند چهره 
مخدوش شــده خود و سپس عربســتان جدید را ترمیم کند. او در کنار ابزارهای 
نفوذ ســنتی که همواره حاکمان عربستان از مزیت آنان برخوردار بوده اند، اقدام 
بــه ایجاد ابزارهای نوینی کرد که چشــم انداز نفوذ عربســتان در دنیای جدید را 

دچار تغییر اساسی کرد.
بــر همیــن اســاس، در ســال های اخیــر، دولــت  عربســتان بــه ســمت 
ســرمایه گذاری های کلان در حوزه هــای مختلــف و به طــور اخــص در حوزه 
ورزش، ســینما و بازی های رایانه ای رفته  اســت. عربســتان از طریق «صندوق 
شــرکت های  ســهام  از  دلار  میلیــارد  چندیــن  عمومــی»،  ســرمایه گذاری 

،«Electronic Arts» شــرکت های  از جملــه  ویدئویــی  بازی هــای  معــروف 
Activision Bliz-» و   «Take-Two Interactive» ،«Nintendo»  
zard» را خریــداری کــرده اســت. در حوزه ســینمایی نیز ســرمایه گذاری های 
کلانــی را در هالیــوود انجــام داده اســت. خریــد ســهام شــرکت هایی مانند 
«Live Nation Entertainment» ،«Carnival Cruises» و «Disney» از مهم ترین 
سرمایه گذاری های هالیوودی عربستان اســت. علاوه بر این عربستان قصد دارد 
تا ســال ۲۰۳۰ میلادی، ۶۴ میلیارد دلار در صنعت ســرگرمی سرمایه گذاری کند. 
هدف ولیعهد سعودی ها این اســت که در کنار سرمایه گذاری در صنعت پیشرو 
ســینمایی ایالات متحده، عربســتان ســعودی را نیز به یک مرکز تولید فیلم در 
جهان تبدیل کند. اما مهم ترین و جدیدترین عرصه ســرمایه گذاری ســعودی ها، 
حوزه ورزش اســت. عربســتان هرچند دیرتر از امارات و قطر به این حوزه ورود 
کرده ، اما ســطح سرمایه گذاری خود را وســیع تر تعیین کرده است. این کشور در 
قدم های اول با سرمایه گذاری گســترده در ورزش هایی مانند کشتی کج، تنیس و 

برگزاری تک مســابقات فوتبالی مانند فینال جام های حذفی کشــورهای اروپایی 
آغاز کرد. ســپس با گســترش نفوذ خود، ورزش پرطرفداری مانند گلف را تحت 
تسلط خود درآورد. اما اینک گام های شاهزاده، بلندتر و محکم تر از قبل در حیطه 
محبوب ترین ورزش جهان یعنی فوتبال برداشته شده است. گام نخست با خرید 
باشــگاه نیوکاســل در لیگ برتر انگلســتان به عنوان یکی از باشگاه های مطرح 
معتبرترین لیگ حاضر در جهان برداشته شد. گام دوم اما با نگاه به حوزه داخلی 
صورت گرفت.  پشــتیبانی و انتقال مدیریت باشگاه های فوتبال عربستانی سبب 
شــد تا میلیاردها دلار پول در جهت به خدمت گرفتن مطرح ترین بازیکنان جهان 
به آنان تزریق شــود؛ بازیکنانی که نه تنها برخی از آنان پا به سن گذاشته نیستند 

بلکه هنوز هم توانایی بازی در برترین لیگ های دنیا را دارند.
ضمن تأکید بر منافع مالی این سرمایه گذاری های هنگفت، نمی توان افزایش 
توانمندی و قدرت نرم عربستان سعودی در جهت تقویت دیپلماسی عمومی اش 
را تحت اقدامات فوق نادیده انگاشت. به این منظور کافی است به میزان اهمیت 

حوزه های بازی های رایانه ای، سینمایی و ورزشی که شرکت های عربستانی در آن 
سرمایه گذاری کرده اند، نگاهی بیندازیم تا گستردگی تأثیرگذاری و حجم مخاطب 
آنان را به خوبی درک کنیم. این حوزه ها به قدری وسیع و گسترده اند که به راحتی 
مخاطبان بســیاری را در پنج قــاره در بر می گیرد و توانمندی بالقوه بســیاری را 
بــرای صاحبان این صنایع در چینش دیدگاه های مختلف مخاطبانشــان در باب 
حوزه هــای متفاوت فراهم می آورد. بن ســلمان نیز با درک ایــن روند و توجه به 
قدرت ابزارهای نوین و ایجاد ظرفیت های جدید، دیپلماســی عمومی را به مثابه 
راه میان بری در نظر گرفته است که می تواند با تکیه بر آن، نه تنها دیدگاه دولت ها 
که حتی دیدگاه جامعه جهانی را نیز نســبت به خــود تلطیف کند. البته این امر 
نیز تا حدی محقق شــده است؛ کمااینکه توانسته تا حدودی به بهبود و بازسازی 

وجهه بین المللی خود و حکومت تحت امرش بپردازد.
* دکترای حقوق بین الملل عمومی
پژوهشگر میهمان پژوهشکده مطالعات استراتژیک خاورمیانه

سه شنبه
۱۰ مرداد  ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۶۱۵

ادامه از صفحه اول

دموکراسی پیمانی
 در ســال ۱۹۷۵ نزدیک به ۷۷ درصد کل سرمایه کشور در اختیار 
ایــن صنایع بــود؛ مجموعه ای که تنها ۹ درصد صنایع کشــور را در 
اختیار داشتند، اما از یک ویژگی مهم برخوردار بودند و آن شراکت در 

سیستم دموکراسی پیمانی بود.
امــا نتیجه چــه شــد؟ نارضایتی عمومــی به تدریــج افزایش 
می یافــت؛ چراکه دولت توان جلب رضایت همــگان را برای مدت 
طولانی نداشــت؛ مگر افراد حاضر در پیمان و وابســتگان سیاسی. 
مــردم به تدریج بــه هر دو حزب بی اعتماد شــدند. در ســال ۱۹۷۰ 
یک نظرســنجی  صورت گرفت که نشــان مــی داد ۸۱ درصد مردم، 
سیاســت مداران ونزوئلایی را دروغگو می دانستند. دولت به واسطه 
درآمــد حاصل از نفت، سیاســت موکول کردن به آینــده را در پیش 
گرفتــه بــود و هزینه های جاری بودجه از ســال ۱۹۴۸ تــا ۱۹۷۹ از 
۵٫۳ درصد به ۷۰ درصد افزایش یافت. دیوان ســالاری به واســطه 
دوری از شایسته گزینی به شدت آسیب دید. احزاب سیاسی به عنوان 
یکی از چهار رکن اصلی دموکراسی تبدیل به ماشین جمع آوری رأی 
و افزایش مشــارکت به شــیوه های عوام گرایانه و تهییج احساسات 
و متوسل شــدن به رقابت های تصنعی شــده بودند. در سال ۱۹۷۳ 
نزدیک به ۲۵ درصد جمعیت بی کار یا دارای اشــتغال ناقص بودند. 
امید به زندگی آسیب جدی دیده بود. میزان کالری دریافتی در سطح 
بسیار پایینی قرار گرفت و نابرابری به شدت افزایش یافت و در نهایت 
گســترش فقر و ناکارآمدی باعث تضعیف و فروپاشــی دموکراسی 

پیمانی شد و همه سؤال می کردند پول نفت چه شد؟
و اما ســرانجام کار، کودتای ســال ۱۹۹۲ هوگو چاوز علیه دولت 
مســتقر و به دلیل فقر فزاینده بود که گرچه نافرجام ماند، اما منجر 
به به قدرت رسیدن او در سال ۱۹۹۸ شد. در این سال یعنی ۱۹۹۲ یک 
نظرسنجی نشــان می داد که تنها دو درصد مردم به احزاب اعتماد 
دارنــد و این یعنی نه تنها مردم عــادی بلکه جمع کثیری از حامیان 
سیاسی دو حزب در قدرت، دســت از حمایت خود کشیده بودند. و 
این بود ســرانجام شوم دموکراسی پیمانی؛ نظامی که شاید به ظاهر 
واجد همه ارکان دموکراسی بود، اما با کارکردهای متفاوت و ناقص.

ونزوئلا کشوری که می توانست از فرصت به دست آمده تاریخی 
در گذار به دموکراســی بهره ببرد و با سودجســتن از تجارب خود 
در سال ۱۹۵۸ هم زمان با دســتیابی به یک حکومت دموکراتیک 
با تکیه بر درآمدهای حاصل از نفت مســیر توسعه را نیز طی کند 
و مانند اندونزی و نروژ به توســعه یافتگی برســد، به دلیل اتخاذ 
سیاســت های غلط و کم توجهی بــه ارکان دموکراســی، در دام 
نفریــن نفت گرفتار آمد؛ درحالی که همین مســیر در نروژ به دلیل 
وجــود جامعه قدرتمند و دولت پاســخ گو و توجه جدی به ارکان 
دموکراســی توانست به توسعه یافتگی برســد و نفرین نفت بر او 

کارساز نشود.

لایحه حجاب و عفاف و نوآوری های کیفری
 لذا ایــن گروه بزهکاران خُرد، در مقابل کســی که حجاب و 
عفاف را رعایت نمی کند، به مثابه فرد بی گناهی اســت. یا حتی 
اگر آشــپزخانه صنعتی بزنند و شیشه و کراک و هزار زَهر هلاهل 
دیگر تولید کنند، اگر تولید محصولات آنها حداکثر تا پنج کیلوگرم 
(مثلا روان گردان) بوده یا همان مقدار را قاچاق کنند، به موجب 
قانــون (بند ۳ ماده ۴ همان قانون) فقط بــه پنج تا ۲۰ میلیون 
تومــان جزای نقدی و ســه تا حداکثر ۱۵ ســال حبس محکوم 
می شوند. بدون تردید اگر محصول آنها چهار کیلو یا سه کیلو یا 
دو کیلو باشد، به همین نسبت مجازات مالی آنها کاهش خواهد 
یافت و در محکومیت شان تخفیف ویژه قائل خواهند شد. دیگر 
لازم نیست از قاچاقچی تریاک برایتان بگویم که اگر آن بنده خدا، 
لغزش کوچکی کرده و در یک پارت صد کیلو تریاک قاچاق کند، 
در بدترین شــرایط به تا ۳۰ میلیون تومان جزای نقدی محکوم 
می شــود و ممکن اســت همراه با چند ضربه شــلاق، حداکثر 
۱۰ ســال به زنــدان بیفتد. این را قیــاس کنید بــا خانمی که با 
وضعیت نابهنجار و پوشش نامناســب در خیابان ظاهر شده و 
نه تنها جا دارد تا ۲۸۰ میلیون تومان جریمه نقدی شــود، بلکه 
فی المجلس علاوه بر ضابطــان قضائی (یعنی نیروی انتظامی 
و بقیه ظابطــان) مردم نیز می توانند به فوریت او را «دســتگیر 
و بازداشــت» کنند. یعنی آن خانم به حدی خطرناک اســت که 
مردم عــادی و رهگذران نیز باید دســت بجنبانند کــه مبادا تا 
رســیدن پلیس، حادثه ای رخ دهد. در برابــر مجرمان موضوع 
لایحــه «عفــاف و حجــاب»، آن بدبختــی را فــرض کنید که 
همین طور تفریحی کیف قاپی و موبایل قاپی می کند و با رد مال و 
علی رغم سرقت های مکرر، حداکثر به پنج سال حبس محکوم 
می شــود یا آن کلاهبرداری که هر رقمی از مــردم کلاهبرداری 
کرده باشــد، محکومیتش بیش از هفت سال نخواهد بود. خب 
این بنــدگان خدا چه گناهــی کرده اند که بایــد در طول دوران 
کوتاه محکومیت شــان، با چنان مجرمان فوق خطرناکی هم بند 
شــوند؟ بنابرایــن نتیجه می گیریم که شایســته اســت مقامات 
محترم قضائی، با توجــه به «حکیم بودن قانون گذار»، فکری به 
حال آســیب پذیری و مظلومیت آن گــروه از بزهکاران کوچک 
(مجرمان مواد مخدر، دزدها، کلاهبرداران و...) کنند که مجبورند 
در زندان هــا و بازداشــتگاه ها و حتی کلانتری ها و پاســگاه ها با 
مجرمان فوق خطرناک جرائم ناشی از «عفاف و حجاب» هم بند 
شوند. مع الوصف، پیشنهاد می کنم در فرایند تصویب این لایحه 
شــگفت آور، تمهیدی نیز برای جداســازی این افراد از مرتکبان 
به جرائم خُـــرد یادشده بیندیشــند تا مبادا در طول تحمل کیفر 
از ناحیه این مجرمان خطرناک آســیبی به آنها رســیده و فرایند 

بازگشت به اجتماع ایشان دچار خللی شود! 

حمیدرضا اکبرپور*

فرشید سامانپور
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سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 
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